對我們的毛利造成不利影響，並使我們出售物業所產生的現金流減少，因而可能加重我們
對外部融資的依賴，並對我們為業務的持續發展融資的能力造成負面影響。冗長的銷售期
將會增加我們的銷售及分銷成本，並在一定的期間內減少我們出售物業所產生的現金流。
相反，倘售價上升及銷售期縮短，則可增加我們的毛利、減低銷售及分銷成本，以及在一
定的期間內增加我們的現金流，使我們得以為業務的持續發展提供資金。

有關其他資料，請參閱本招股章程「風險因素 — 與中國物業發展有關的風險」及「行
業概覽 — 中國物業市場概覽 — 中國物業市場的近期發展」各節。

融資渠道與成本

物業發展需要巨額資本投資，以供土地收購及建設，而一個項目可能需經過數個月
或數年方能產生正現金流。於往績記錄期間，我們主要使用內部資金（包括轉售及銷售項目
的所得款項）為名下項目收購土地，並利用內部資金及銀行貸款為項目的建設提供資金。請
參閱本招股章程「— 流動資金及資金資源」一節。

我們獲得資本的渠道和融資成本亦受到中國政府對物業發展的銀行借貸不時施加的
限制的影響。我們極易受中國人民銀行採用以限制銀行借貸的任何規例或措施的影響（尤其
是限制物業發展商獲得借貸的能力的該等規例或措施）。此外，我們的大部分買家依賴按揭
融資購買本公司物業。中國政府所採用旨在限制買家獲得按揭貸款的能力、限制其轉售物
業的能力或增加按揭融資成本的規例或措施，均可能壓抑本公司物業的市場需求並對我們
的銷售收益造成不利影響。

由於中國的商業銀行將其貸款的利率與中國人民銀行的基準利率掛鈎，因此該基準
利率的任何上調均會增加我們的財務成本。有關進一步資料，請參閱本招股章程「風險因素

財 務 資 料

279

— 與業務有關的風險 — 中國人民銀行調整一年期基準借貸利率及存款準備金率可能會增
加我們及客戶的財務成本」一節。

我們預期，利率上調將會增加我們的整體借貸成本及以貸款購買物業的買家的融資
成本，因此，潛在買家可能會延遲購買。由於我們將借貸成本資本化，利率上調對我們的
借貸成本造成的影響不會即時顯現。於項目完成後及當物業交付給買家後，有關物業的資
本化利息開支將會於本集團的綜合收益表確認為直接成本。於2013年6月30日，於本集團的
綜合資產負債表中列作發展中物業及持作銷售的竣工物業的資本化借貸成本分別為人民幣
2.847億元及人民幣1.407億元。因此，該等資本化借貸成本已對我們於往績記錄期間的業績
產生影響，以及或會對本集團銷售該等物業的毛利潤率及淨利潤率產生不利影響。僅就說
明用途而言，下表顯示於往績記錄期間我們物業銷售分部的毛利潤率對資本化成本變動的
敏感度（假設所有其他變量不變）：

物業銷售分部的毛利潤率變動

截至12月31日止年度
截至2013年

6月30日
止六個月2010年 2011年 2012年

資本化成本變動
+30%  ..... -1.4% -1.0% -1.5% -1.8%

+20%  ..... -1.0% -0.7% -1.0% -1.2%

+10%  ..... -0.5% -0.3% -0.5% -0.6%

-10% ..... 0.5% 0.3% 0.5% 0.6%

-20% ..... 1.0% 0.7% 1.0% 1.2%

-30% ..... 1.4% 1.0% 1.5% 1.8%

另請參閱本招股章程「風險因素 — 與業務有關的風險 — 我們可能無法以有利的商業
條款為土地收購或物業發展獲得充足融資或資金」一節。

所得稅

企業所得稅

我們須繳納中國企業所得稅。自2008年1月1日起，於中國經營業務的所有企業（包括
我們的中國附屬公司）須按統一所得稅率25%納稅。對於我們在深圳及汕頭註冊成立的若干
附屬公司（有關公司過往曾享有優惠稅率），適用稅率將會逐漸取消，而該等附屬公司在2013
年開始按統一稅率納稅。於釐定所得稅撥備時，須作出重大判斷。倘若最終適用稅務有別
於撥備，該等差額將影響作出該等釐定期間的所得稅及遞延稅項撥備，而這可能對我們的
經營業績構成重大影響。

土地增值稅

根據中國稅務法律及法規，來自出售土地使用權及樓宇或相關設施的收入須繳付土
地增值稅。土地增值稅乃就土地增值（定義見相關稅務法律）按30%至60%不等的累進稅率繳
付。

財 務 資 料

280

於2010年、2011年、2012年及截至2013年6月30日止六個月，我們計提的土地增值
稅撥備分別為人民幣62,100,000元、人民幣138,900,000元、人民幣334,100,000元及人民幣
102,300,000元。於上述期間，我們支付的土地增值稅分別為人民幣46,000,000元、人民幣
89,700,000元、人民幣171,100,000元及人民幣111,200,000元。我們根據管理層依據我們對中國

[…]

1,741 3,423 3,857 1,597 2,695

以上人士的薪酬介乎以下範圍：

截至12月31日止年度 截至6月30日止六個月

2010年 2011年 2012年 2012年 2013年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
零港元至1,000,000港元 ..... 3 — — 3 2
1,000,001港元至1,500,000港元 . . — 3 1 — 1
1,500,001港元至2,000,000港元 . . — — 2 — —

3 3 3 3 3

12 每股基本盈利

鑑於日期為2013年11月18日的股東決議案所提議的資本化發行（見附註32）於本報告日期
尚未生效，故就本報告而言，載入每股盈利資料並無意義，因而並無呈列有關資料。

13 分部報告

貴集團按根據業務系列（產品及服務）組織的分部管理其業務。　貴集團按照符合向　貴
集團最高級行政管理人員提供用於資源配置及評估表現的內部資料匯報的方式，呈列
以下三個可申報分部。　貴集團並無合併經營分部，以組成下列可申報分部。

— 物業發展：該分部開發並銷售住宅物業及零售店鋪。

— 物業租賃：該分部通過出租辦公單位及零售店鋪賺取租金收入並從長遠的物業升
值中獲利。現時　貴集團的投資物業組合全部位於中國。

— 建築合同：該分部為外部客戶及集團公司建造辦公場所及住宅樓宇。目前　貴集
團與此有關的活動均在中國進行。

附 錄 一  會 計 師 報 告

I-49

13 分部報告（續）

(a) 分部業績、資產及負債

就評估分部表現及於分部之間分配資源而言，　貴集團的高級管理層根據以下基
礎監察各可申報分部應佔的業績：

收益及開支參照可申報分部所得銷售額及該等分部所產生的開支或該等分部應佔
資產折舊所產生的其他開支，以分配至可申報分部。

用於報告分部溢利的表示方法為「經調整 EBITDA」，即「經調整的未計利息、稅項、
折舊及攤銷前盈利」。在計算「經調整 EBITDA」時，　貴集團的盈利會就並無明確
歸於個別分部的項目（如董事及核數師酬金及其他總部或企業行政成本）作進一步
調整。

除收到有關經調整 EBITDA 的分部資料外，管理層會獲提供有關收益（包括分部間
銷售）、源自由分部直接管理的現金結餘及借貸的利息收入及開支，以及分部在其
營運中所動用非流動分部資產的折舊的分部資料。　貴集團的高級行政管理人員
不會定期獲取有關分部資產及負債的報告。

截至2010年、2011年及2012年12月31日止年度各年以及截至2012年及2013年6月30日
止六個月各期間，有關提供予　貴集團最高行政管理人員以用作分配資源及評估
分部表現的　貴集團可申報分部資料載列如下。

截至2010年12月31日止年度

物業發展 物業租賃 建築合同 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

來自外部客戶收益  ..... 2,515,400 1,442 334,817 2,851,659

分部間收益  ..... — — 1,854,087 1,854,087

可申報分部收益  ..... 2,515,400 1,442 2,188,904 4,705,746

可申報分部溢利
　（經調整 EBITDA）  ..... 587,541 1,165 40,774 629,480

銀行利息收入  ..... 3,360 — 601 3,961

財務成本..... (1,097) — (3,948) (5,045)

折舊 ..... (6,565) — (48) (6,613)

投資物業公允價值增加 ..... — 695,779 — 695,779

附 錄 一  會 計 師 報 告

I-50

13 分部報告（續）

(a) 分部業績、資產及負債（續）

截至2011年12月31日止年度

物業發展 物業租賃 建築合同 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
來自外部客戶收益  ..... 3,172,677 25,692 249,105 3,447,474
分部間收益  ..... — — 2,654,573 2,654,573

可申報分部收益  ..... 3,172,677 25,692 2,903,678 6,102,047

可申報分部溢利╱（虧損）
　（經調整 EBITDA）  ..... 1,098,146 25,634 (23,220) 1,100,560

銀行利息收入  ..... 3,966 — 1,092 5,058
財務成本..... (59,518) — (12,352) (71,870)
折舊 ..... (8,701) — (48) (8,749)
投資物業公允價值增加 ..... — 863,715 — 863,715

截至2012年12月31日止年度

物業發展 物業租賃 建築合同 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
來自外部客戶收益  ..... 6,296,738 55,384 235,538 6,587,660
分部間收益  ..... — — 2,331,432 2,331,432

可申報分部收益  ..... 6,296,738 55,384 2,566,970 8,919,092

可申報分部溢利
　（經調整 EBITDA）  ..... 2,114,429 54,165 10,874 2,179,468

銀行利息收入  ..... 5,503 — 1,481 6,984
財務成本..... (67,318) — (59,513) (126,831)
折舊 ..... (10,432) — (27) (10,459)
投資物業公允價值增加 ..... — 836,652 — 836,652

截至2012年6月30日止六個月（未經審核）

物業發展 物業租賃 建築合同 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
來自外部客戶收益  ..... 1,468,963 28,953 68,502 1,566,418
分部間收益  ..... — — 614,135 614,135

可申報分部收益  ..... 1,468,963 28,953 682,637 2,180,553

可申報分部溢利
　（經調整 EBITDA）  ..... 458,741 28,280 4,126 491,147

銀行利息收入  ..... 1,842 — 625 2,467
財務成本..... (38,390) — (29,532) (67,922)
折舊 ..... (5,354) — (15) (5,369)
投資物業公允價值增加 ..... — 395,945 — 395,945

附 錄 一  會 計 師 報 告

I-51

13 分部報告（續）

(a) 分部業績、資產及負債（續）

截至2013年6月30日止六個月

物業發展 物業租賃 建築合同 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
來自外部客戶收益  ..... 2,967,480 28,619 336,106 3,332,205
分部間收益  ..... — — 1,082,597 1,082,597

可申報分部收益  ..... 2,967,480 28,619 1,418,703 4,414,802

可申報分部溢利
　（經調整 EBITDA）  ..... 753,120 28,068 27,100 808,288

銀行利息收入  ..... 3,275 — 1,724 4,999
財務成本..... (33,144) — (24,561) (57,705)
折舊 ..... (3,843) — (169) (4,012)
投資物業公允價值淨增加 ..... — 40,506 — 40,506

(b) 可申報分部收益及損益的對賬

截至12月31日止年度 截至6月30日止六個月

2010年 2011年 2012年 2012年 2013年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
收益
可申報分部收益  . . . . . 4,705,746 6,102,047 8,919,092 2,180,553 4,414,802
分部間收益抵銷  . . . . . (1,854,087) (2,654,573) (2,331,432) (614,135) (1,082,597)

綜合營業額  ..... 2,851,659 3,447,474 6,587,660 1,566,418 3,332,205

溢利
來自集團外部客戶的
　可申部分部溢利  . . . 629,480 1,100,560 2,179,468 491,147 808,288
其他收益及其他
　（虧損）╱收入淨額  . 15,971 28,117 34,297 15,251 6,464
折舊 ..... (6,778) (9,214) (15,138) (6,247) (8,497)
財務成本..... (5,047) (96,284) (170,218) (86,251) (63,501)
投資物業公允價值
　淨增加..... 695,779 863,715 836,652 395,945 40,506
未分配總部及企業
　開支..... (28,275) (61,939) (89,774) (42,482) (85,064)

綜合除稅前溢利  . . . . . 1,301,130 1,824,955 2,775,287 767,363 698,196

(c) 地理資料

由於　貴集團的經營活動大部分在中國進行，故並無展示地理資料。

附 錄 一  會 計 師 報 告

I-52

14 固定資產

投資物業
發展中

投資物業 小計
發展中

自用物業
其他土地
及樓宇

租賃物業
裝修

傢俱、裝置
及其他

固定資產 小計 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
成本或估值：
於2010年1月1日 ..... 274,000 711,000 985,000 14,575 13,928 11,850 96,460 136,813 1,121,813
添置 ..... — 211,221 211,221 5,105 — 900 7,646 13,651 224,872
轉移至投資物業  . . . . . 823,078 (823,078) — — — — — — —
轉移至其他土地及
　樓宇 ..... — — — (19,680) 19,680 — — — —
出售 ..... — — — — — — (53) (53) (53)
重估盈餘..... 585,922 109,857 695,779 — — — — — 695,779

於2010年12月31日 . . . . 1,683,000 209,000 1,892,000 — 33,608 12,750 104,053 150,411 2,042,411

即：
成本 ..... — — — — 33,608 12,750 104,053 150,411 150,411
估值 ..... 1,683,000 209,000 1,892,000 — — — — — 1,892,000

1,683,000 209,000 1,892,000 — 33,608 12,750 104,053 150,411 2,042,411

累計折舊：
於2010年1月1日 ..... — — — — 1,113 4,724 35,596 41,433 41,433
年內扣除..... — — — — 589 2,400 14,896 17,885 17,885
於出售時撥回  ..... — — — — — — (34) (34) (34)

於2010年12月31日 . . . . — — — — 1,702 7,124 50,458 59,284 59,284

賬面淨值：
於2010年12月31日 . . . . 1,683,000 209,000 1,892,000 — 31,906 5,626 53,595 91,127 1,983,127

附 錄 一  會 計 師 報 告

I-53

14 固定資產（續）

投資物業
發展中

投資物業 小計
發展

中自用物業
其他

土地及樓宇
租賃物業

裝修

傢俱、
裝置及其他
固定資產 小計 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
成本或估值：
於2011年1月1日 ..... 1,683,000 209,000 1,892,000 — 33,608 12,750 104,053 150,411 2,042,411
添置 ..... 20,081 133,240 153,321 — 464 9,895 12,671 23,030 176,351
轉移至投資物業  . . . . . 172,329 (172,329) — — — — — — —
自存貨轉移  ..... 8,938 — 8,938 — — — — — 8,938
出售 ..... (22,268) — (22,268) — — — (136) (136) (22,404)
轉移至分類為持作
　待售的非流動
　資產 ..... (20,706) — (20,706) — — — — — (20,706)
重估盈餘..... 816,626 47,089 863,715 — — — — — 863,715

於2011年12月31日 . . . . 2,658,000 217,000 2,875,000 — 34,072 22,645 116,588 173,305 3,048,305

即：
成本 ..... — — — — 34,072 22,645 116,588 173,305 173,305
估值 ..... 2,658,000 217,000 2,875,000 — — — — — 2,875,000

2,658,000 217,000 2,875,000 — 34,072 22,645 116,588 173,305 3,048,305

累計折舊：
於2011年1月1日 ..... — — — — 1,702 7,124 50,458 59,284 59,284
年內扣除..... — — — — 1,430 2,640 14,483 18,553 18,553
於出售時撥回  ..... — — — — — — (123) (123) (123)